
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1121 del 12/11/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 265 del 11/11/2021
PROPOSTA N. 578 del 09/11/2021

OGGETTO: Manutenzione  ordinaria  edifici  scolastici  e  impianti-lavori  Covid  19-Distretto  "B"-Liceo
Galilei plesso via Vespucci
CIG Z853253B34 Liquidazione in favore di Officina srl

La sottoscritta arch. Alessandra Berardi, in qualità di Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica;
 
Considerato che:
 l’emergenza  sanitaria  dovuta  alla  pandemia  da  Covid  19,  ha  comportato,  già  dall’anno  2020,

l’adeguamento degli istituti  scolastici al fine di consentirne l’utilizzo – con le limitazioni di legge che via
via si sono succedute –  nel rispetto della sicurezza, quest’ultima riferita sia alle specifiche normative che
regolano  l’edilizia  scolastica  che  alle  peculiarità  delle  condizioni  d’uso  imposte  dalla  tutela  sanitaria
derivante dal contrasto al Covid-19  - “distanziamento” tra studenti e tra quanti operano negli edifici a
vario titolo e rigorosa osservanza dei parametri inerenti le condizioni di igiene e decoro e del benessere
climatico derivante dalla climatizzazione e dall’aerazione dei locali -;

 ai  fini  didattici  e  di  sicurezza  è  stato  necessario  effettuare  lavori  di  manutenzione  sia  edile  che
impiantistica degli edifici, tese, come già detto, a favorire il distanziamento degli alunni e al contempo a
ripristinare, ove necessario, condizioni di agibilità – sotto il profilo dell’igiene, della salubrità e sicurezza –
di aule, laboratori, spazi connettivi e sale riunioni;

 gli interventi suddetti si riferiscono a manutenzioni ordinarie a seguito di segnalazioni e relative verifiche
da e c/o gli edifici scolastici suddivisi per facilità in distretti “ A” e “B”;

 tra gli interventi prioritari si è avuta l’esigenza di garantire la flessibilità degli spazi dedicati alla didattica
mediante la realizzazione di pareti mobili e manovrabili presso il Liceo Galilei di Pescara - plesso di via
Vespucci - distretto “B”;

 alla  luce  di  quanto  sopra,  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lett.  a)  del  D.L.  vo  n.  50/2016  e  ss.mm.ii,  con
determinazione  n.  740  del  09/07/2021  si  è  proceduto  ad  affidare  gli  interventi  di  cui  sopra  all’O.E.
OFFICINA SRL via Breviglieri,8 Pescara P.I. 01932200684 per un totale netto di € 29.710,00 oltre 22%
per una spesa complessiva di € 36.246,20;

 l’importo  di  €  36.246,20  trova  copertura  finanziaria  al  capitolo  7210/1  del  PEG  2021  denominato
“Manutenzione ordinaria edifici scolastici e impianti – lavori Covid 19. Distretto B” impegno 1099/2021;

 in data 26/10/2021 è stato stipulato contratto REP 8625 registrato al protocollo dell’ente con n.19509 in
pari data 

Preso atto che  l’O.E.  Officina  srl  ha  portato  a  termine  gli  interventi  di  realizzazione  di  pareti  mobili  e
manovrabili presso il Liceo Galilei di Pescara- plesso di via Vespucci- distretto “B”, come da documentazione
agli  atti  del  servizio,  ha  trasmesso  la  fattura  n.  11/06  del  27/10/2021 di  €  36.246,20  IVA 22% inclusa
registrata al protocollo dell’Ente con il n. 19786 del 28/10/2021; 
Accertate:

 la  regolarità  contributiva  la  regolarità  contributiva  protocollo  n.  INAIL_28599368
scad.24/11/2021;

 la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  con  gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Verificati: 
 gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;
 la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 36.246,20 (IVA 22% inclusa) imputato

al 7210/1 del PEG 2021 denominato “Manutenzione ordinaria edifici scolastici e impianti –
lavori Covid 19. Distretto B”; “ impegno n. 1099/2021;

Constatato che allo stato attuale si sono verificate le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla 
liquidazione di quanto dovuto al suddetto O.E.; 
Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e propone
la liquidazione della fattura n. 11/06 del 27/10/2021 di € 36.246,20 IVA inclusa in favore dell’O.E. OFFICINA 
SRL;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 12/11/2021



IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la correttezza;

Ritenuto di  procedere alla  liquidazione  della  fattura n.  11/06 del  27/10/2021 di  € 36.246,20 (IVA 22%
inclusa) registrata al protocollo dell’Ente con il n. 19786 del 28/10/2021 in favore dell’O.E. OFFICINA SRL
con sede in Pescara via Breviglieri,8- P.I. 01932200684;
Attestata l’insussistenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  conflitto d’interesse relativamente alla propria
figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90.
Espresso parere favorevole  attestante  la  regolarità  e la  correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:
 il C.I.G. n. Z853253B34;

 il D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 il D. Lgs.vo 267/00 e ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l’art. 184 del il D. Lgs.vo 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamati: 
 il D.P. n. 37 del 23.12.2019 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Dirigente

del Settore I -Tecnico;
 la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 2021-2023 ed i relativi allegati.
 il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per il servizio in oggetto;
3. di  liquidare e  corrispondere la  somma complessiva di  €  36.246,20 (  IVA 22% inclusa)  all’O.E.  

OFFICINA  SRL  a  titolo  di  corrispettivo  per  la  prestazione  eseguita  relativamente  alla  
manutenzione ordinaria degli edifici scolastici e impianti –lavori COVID 19 – DISTERTTO B”( liceo  
Galilei sede di via Vespucci) ed a saldo della fattura n. 11/06 del  27/10/2021 di € 36.246,20 (IVA 
22% inclusa) registrata al protocollo dell’Ente con il n. 19509 del 28/10/2021;

4. di  imputare  la  spesa  suddetta  al  capitolo  7210/1  del  PEG  2021  denominato  “Manutenzione  
ordinaria edifici scolastici e impianti –lavori Covid 19. Distretto B “ impegno n. 1099/2021;

5. di  provvedere  al  pagamento  mediante  bonifico  bancario  BCC  Abruzzese  IBAN  
79Y08434154010000000053216;

6. di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni  in  materia  di  
trasparenza mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web dell’Ente;

7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del  
D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 578 del 09/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 11/11/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 578 del 09/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 12/11/2021



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 2458 1 1099 OFFICINA SRL 36.246,20

Pescara, lì 12/11/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1423

Il  16/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1121 del 12/11/2021 con oggetto:
Manutenzione ordinaria edifici scolastici e impianti-lavori Covid 19-Distretto "B"-Liceo Galilei plesso
via Vespucci
CIG Z853253B34 Liquidazione in favore di Officina srl

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 16/11/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1121 del 12/11/2021


